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Figur 1. Utredningsområdets läge markerat på Lantmäteriets karta. Skala 1:50 000. (CC).
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SAMMANFATTNING
Laholmsbuktens VA planerar att förlägga en vattenledning mellan Gullbranna sam-
hälle och Tönnersa strandby. I samband med detta utförde arkeologer från Kultur-
miljö Halland en arkeologisk utredning längs den tilltänkta ledningsgatan. Arbetet 
utfördes genom sökschaktning och arkivstudier. Inga spår efter arkeologiska lämningar 
påträffades. En översandad matjordshorisont kunde iakttas inom större delen av ytan. 
Dokumentationen av de översandade lagren bidrar till förståelsen av flygsandsproble-
matiken längs den halländska kusten.

Kulturmiljö Halland bedömer att inga vidare arkeologiska insatser är nödvändiga 
inom utredningsområdet.

BAKGRUND
Laholmsbuktens VA planerar att förlägga en cirka 4 
kilometer lång ledning, mellan Gullbranna samhälle 
och Tönnersa strandby, Eldsberga socken, Halmstad 
kommun, Hallands län, fig. 1. Delar av ledningen skall 
förläggas genom styrd borrning. Länsstyrelsen i Hal-
land bedömer att en arkeologisk utredning är motive-
rad inom resterande sträcka, cirka 1,9 kilometer, fig. 2. 
Bredden på arbetsområdet är cirka 5 meter.

Beslut om arkeologisk utredning fattades av Länssty-
relsen i Hallands län med stöd av 2 kap 11§ i kultur-
miljölagen (1988:50) samt Riksantikvarieämbetets 
föreskrifter och allmänna råd om uppdragsarkeologi 
(KRFS 2017:1).

TOPOGRAFI OCH 
FORNLÄMNINGSMILJÖ

Utredningsområdet är beläget i typiskt halländskt 
kustlandskap, 500–1300 meter från havet. Topogra-
fin är flack, 4–11 meter över havet, och marken består 
av postglacial sand i flygdyner. Utredningsområdet 
löper först från norr till söder, genom lövskog och över 
åkermark, fig. 3 och 4. Sträckan går längs med en min-
dre bilväg och parallellt med E6:an. I söder svänger 
området österut genom lövskog, längs en äldre väg-
bank, intill ett djupt dike, fig. 5. Utredningsområdet 
korsar ett flertal fastigheter: Tönnersa 2:6, Tönnersa 
3:10, Tönnersa 3:14, Tönnersa 4:5, Tönnersa 5:6, Tön-
nersa 5:7 och Tönnersa 8:7.
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Figur 2. Utdrag ur fastighetskartan. Utredningsområdet markerat med blått. Skala 1:10 000.
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I närområdet finns flera registrerade kulturmiljö-
lämningar. Markerna längs Genevadsån, som löper 
norr om utredningsområdet, har varit bebodda sedan 
tidig stenålder. Här finns bland annat boplatserna 
L1997:1829, L1997:2052, L1997:2157 samt fyndplatsen 
L1997:2051 (KMR 2023).

Vid L1997:2157 har översandade kulturlager med rik-
liga mängder flinta påträffats. 14C-dateringar har visat 
på åtminstone två användningsfaser; dels 8200 BP, dels 
7000–6000 BP (Sjögren & Anberg 1996).

Vid L1997:1829 har cirka 26 000 flintföremål samlats 
in av Edvin Gustavsson, en telearbetare och fornmin-
nesentusiast som bland annat verkade som Riksantik-
varieämbetets ombud i Snöstorps socken (Andersson 
1985). Boplatsen vid Tönnersa var ett av hans åter-
kommande inventeringsobjekt och fyndsamlingen 
skänktes sedermera till Lunds historiska museum 
(KMR 2023). Dateringar av boplatsen har gjorts uti-
från höjden över havet, cirka 11 meter, samt typen av 
flintföremål som påträffats. Platsen verkar ha nyttjats 
under flera årtusenden, i en terräng som varierat i takt 
med havsnivån. Den mest intensiva användningsfasen 
bedöms ha pågått 5000–4000 f.Kr. då boplatsen legat 

Figur 3. Översikt, norra delen av utredningsområdet. Jonas letar lämpliga ställen att schakta på och Johan gräver. Foto mot söder. 
(Fotonr. 2023-141-02). Foto: Linda Wigert.

Figur 4. Översikt, södra delen av området. Öppen åkermark. 
Jonas övervakar igenläggandet av schakt 22. Foto mot söder. 
(Fotonr. 2023-141-20). Foto: Linda Wigert.

vid havsstranden och Genevadsåns dåvarande myn-
ning (Welinder 1975).

Vid L1997:2052 har 15 f lintavslag påträffats och 
vid fyndplatsen L1997:2051 har enstaka flintavslag 
påträffats.
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Figur 5. Översikt, den begränsade framkomlighet i östra änden av området. Foto mot öst (Fotonr. 2023-141-30). Foto: Jonas Carlsson.

Figur 6. Karta från 1781. Området söder om Genevadsån, där utredningsområdet ligger, var fortfarande utmark och gemensam 
fäladsmark.
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I åkermarken öster om utredningsområdet finns ytter-
ligare två fyndplatser: L1997:2019 och L1997:2018. Vid 
båda lämningarna har enstaka flintföremål påträffats 
i samband med jordbruk. En bedömning är att dessa 
enstaka fynd skulle kunna ha deponerats i samband 
med att man tagit sand och grus från åkrarna och 
fyllt igen hålen med dumpmassor från byggnationen 
av E6:an. I åkermarken öster om utredningsområdet 
finns även L1997:2050, en flatmarksgrav. Lämningen 
består av översandade stensättningar som eventuellt 
kan vara rester av bortplöjda gravhögar (KMR 2023).

På historiska kartor från 1702–1840 beskrivs området 
söder om Genevadsån (alt. Tönnersaån) som utmark 
och gemensamma fäladsmarker, fig. 6. All egentlig 
bebyggelse verkar ha legat i Tönnersa by, norr om ån. 
I samband med de olika skiftesreformerna kom land-
skapsutnyttjandet att förändras. År 1850 hade mark-
typerna söder om Genevadsån börjat karteras och på 
kartor från 1860 syns bebyggelse även söder om ån. 
I takt med att utmarkerna togs i anspråk ökade vik-

ten av att kontrollera flygsanddynerna. På kartor från 
1860-talet finns flygsandsplanteringar anlagda söder 
och väster om de karterade markerna. Gränsen för 
flygsandsplanteringen fick framöver definiera grän-
sen för åkermarken i området och jordbruksland-
skapet ser i princip likadant ut nu som på 1800- och 
1900-talet, fig. 7.

SYFTE OCH METOD
Syftet med utredningen är att ta reda på om fornläm-
ningar berörs av det planerade arbetsföretaget och 
ska preliminärt avgränsa nyupptäckta fornlämningar. 
Resultaten från utredningen ska kunna användas vid 
länsstyrelsens fortsatta tillståndsprövning och utgöra 
underlag inför eventuella kommande arkeologiska 
åtgärder. Resultaten ska också kunna användas som 
underlag i Laholmsbuktens VA:s fortsatta planering.

Utredningen inleddes med en arkivstudie där utred-
ningsområdets och närområdets kulturmiljö analy-
serades, dels genom Kulturmiljöregistret, dels genom 

Figur 7. Karta från 1919. Åkermarkens utbredning liknar dagens. Flygsandsplanteringen är etablerad.



Lantmäteriets söktjänst Historiska kartor. Detta för att 
identifiera arkeologiskt intressanta ytor och historisk 
markanvändning.

Arkivstudien följdes av fältarbete i form av sökschakts-
grävning med traktorgrävare. Matjorden skalades 
av för att frilägga eventuella bevarade arkeologiska 
kontexter i den underliggande alven. Då jordmånen 
i området består av flygsand eftersöktes även äldre 
markhorisonter som överlagrats. Ytorna under dessa 
äldre horisonter undersöktes på samma sätt som de 
under den ytliga matjorden. I enstaka fall grävdes 
djupare schakt, för att om möjligt definiera ytterli-
gare översandade horisonter samt övergången mellan 
flygsand och en underliggande transgressionssand.

Schaktningen inleddes i norra änden av utrednings-
området. Ytan där var delvis beväxt med träd och 
schakten lades tvärs över ledningsgatan på de ytor 
där vegetationen tillät. Utredningsområdets mittparti 
gick i mer öppen mark eller åkermark. Där lades lång-
schakt i ledningsgatans längdriktning. Längst i söder 
löpte utredningsområdet längs en smal väg, på ena 
sidan kantad av ett djupt dike och på andra sidan av 
större träd. Vegetationen och topografin begränsade 
framkomligheten och schaktning genomfördes på de 
ytor som ansågs möjligt. Även här anlades schakten i 
ledningsgatans längdriktning.

Utredningen genomfördes av två arkeologer från 
Kulturmiljö Halland, i september 2023. Väderleken 
varierade, från ösregn till strålande sol. Den sandiga, 
väldränerade marken, påverkades inte märkbart av de 
häftiga skyfallen och vädret störde inte utredningen.

Undersökta schakt mättes in med GPS och dokumen-
terades genom fotografering och textbeskrivning.

RESULTAT
Totalt öppnades 42 sökschakt. Den sammanlagda 
schaktlängden uppgick till 300 löpmeter, vilket mot-
svarar cirka 463 kvadratmeter frilagd yta, fig. 8-11.

Under ett 0,1–0,5 meter tjockt matjordslager av lätt 
humös till humös sand, bestod alven av finkornig, ljus-
brun, flygsand. I 21 av 42 schakt framkom överlagrad 
matjord. Överlagringen framkom på mellan 0,3–1,6 
meters djup och varierade i tjocklek, vanligen mellan 
0,1–0,2 meter tjockt, fig. 12 och 13. I södra änden av 
området framkom skiktvisa överlagringar med tun-
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Figur 8. Översikt, 
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1:2000.
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Figur 9. Översikt, schaktens spridning 
inom utredningsområdet. Skala 1:2000.
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schaktens spridning inom 
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Figur 11. Översikt, schaktens spridning inom utredningsområdet. Skala 1:2000.
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Tönnersa strandby

Figur 12. Östra schaktväggen i schakt 25. Den överlagrade 
matjorden syns tydligt. Foto mot öst (Fotonr. 2023-141-26). 
Fotograf: Linda Wigert.

Figur 13. Översikt, schakt 27. Den överlagrade matjorden har 
precis grävts igenom. Foto mot sydöst (Fotonr. 2023-141-28). 
Fotograf: Linda Wigert.
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nare linser av matjord, 0,02–0,05 meter tjocka. I tre 
av schakten, belägna direkt norr om den väg som kor-
sade utredningsområdet i öst-västlig riktning, påträf-
fades djupa, omrörda lager med fyllnadsmassor av 
trä, stubbar och matjord. Undersökningen av dessa 
schakt avbröts. För detaljerade schaktbeskrivningar, 
se bilaga 1/tabell 1.

Övergången mellan f lygsand och transgressions-
sand kunde enbart definieras med säkerhet i enstaka 
schakt. I dessa schakt låg övergången på 1–1,5 meters 
djup, fig. 14.

Varken i övergången mellan transgressionssanden och 
flygsanden, eller matjorden och flygsanden, har arkeo-
logiska lämningar kunnat observeras.

TOLKNING OCH ÅTGÄRDSFÖRSLAG
Flygsanden medför att utredningsområdet vid uppre-
pade tillfällen har översandats. Den tydligaste över-
sandningen är den som täckt en äldre markhorisont 
med ett tydligt ackumulerat matjordslager, 0,1–0,2 
meter tjockt. Detta lager påträffades 0,3–1,6 meter 
under markytan och skulle kunna vara spår efter en 
äldre odlingsyta. 14C-dateringar av liknande lager har 
nyligen gjorts i Allarp, cirka 13 kilometer söder om 
nu aktuellt område. Resultaten därifrån visar att de 
översandade matjordslagren härrör från 1460–1690-
tal (Nilsson 2023).

Trots den geografiska närheten till de fyndrika sten-
åldersboplatserna längs Genevadsån var schakten i 
utredningsområdet fyndtomma. Detta indikerar att 
bosättarna föredrog boplatsytor i direkt närhet till 
sötvattnet i ån.

Figur 14. Översikt, schakt 1. Den mörkgrå transgressionssanden syns tydligt och 
doftade av svavel. Foto mot söder (Fotonr. 2023-141-01). Fotograf Linda Wigert.



KuLTuRmIL jö HALLAnd RAppORT 2023:115

13

De ofta diffusa övergångarna mellan äldre markytor 
och flygsandslager, gör det svårt att bedöma på vilka 
nivåer arkeologiska kontexter kan förekomma. San-
den gör det även svårt att bedöma om äldre tiders 
meandrande vattendrag skapat förutsättningar för 
boplatser även söder om Genevadsån. I det här fallet 
skapar de djupa lagren av flygsand ett skydd för even-
tuella bevarade boplatslämningar, på ett djup som säl-
lan påverkas av mänsklig aktivitet. Men större explo-
ateringsprojekt i flygsandsområden bör föregås av 
utredningar med fokus på att eftersöka mycket djupt 
liggande lämningar.

Dokumentationen av de mäktiga f lygsandslagren 
ovanpå den äldre matjordshorisonten bidrar till för-
ståelsen av flygsandsproblematiken som drabbade 
bönderna längs Hallandskusten. De skogar som idag 
växer mellan havet och åkermarkerna, etablerades i 
enlighet med människans försök att tämja naturen. 
Bland de boende i närområdet är flygsanden och den 
överlagrade matjorden mytomspunnen. Vid utred-
ningstillfället kom ortsbor och berättade om hur de 
som barn grävt sig ner genom sanden för att kunna 
titta på den spännande mörka jorden som fanns dold 
under marken.

Kulturmiljö Halland anser att inga ytterligare arkeo-
logiska insatser är nödvändiga inom utredningsområ-
det. Detta inkluderar även den östliga änden av utred-
ningsområdet, som undantogs från schaktning på 
grund av begränsad framkomlighet. Baserat på arkiv-
studien och resultaten från schakten närmast ytan, 
bedöms ytans arkeologiska potential som mycket låg.
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TEKNISKA OCH ADMINISTRATIVA UPPGIFTER

Länsstyrelsens beslutsnummer: 431-1557-2023

Eget diarienummer: 2022-135

Uppdragsgivare: Laholmbuktens VA

Utförandetid: 19–21 september 2023

Personal: Linda Wigert (projektledare), jonas Carlsson

Koordinatsystem: Sweref 99 Tm

Höjdsystem: RH 2000

Läge: Halland, Halmstads kommun, Eldsberga socken, Tön-
nersa 2:6, 3:10, 3:14, 4:5, 5:6, 5:7 och 8:7. Koordinater X: 
374223, Y: 627210 (koordinater i norra änden)

Undersökt: 300 löpmeter, 463 m2

Dokumentation: Schakt, anläggningar och lager mättes in med GpS och 
dokumenterades i text och bild. digital information 
finns tillgänglig i Intrasisprojektet Eldsberga2022135u 
och digitala fotografier har fotonummer 2023-141_01- 
2023-141_49

Prover: Inga prover samlades in

Fynd: Inga fynd tillvaratogs 

Datering: Odaterad
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BILAGOR

Bilaga 1 Schaktlista

Schaktnr IntrasisID Djup (m) Beskrivning Kommentar

1 200 2,3 Svagt humöst, sandigt matjordslager ned till 0,25 m dj, 
med diffus övergång i ljusbrun flygsand som vid ca 1,5 
m dj övergick i mörkgrå transgressionssand.

Ca 2 m dj syntes ett bedömt torvigt skikt, 
ca 0,1 m tj.

2 204 1,1 Svagt humös, sandig matjord ned till 0,35 m dj, med 
diffus övergång i ljusbrun flygsand som vid ca 1,1 m dj 
övergick i en tunn lins av äldre markyta.

I spadstick under 1,1 m dj följde transgres-
sionssand, grundvatten trängde in.

3 208 0,9 Svagt humös, sandig matjord ned till 0,35 m dj, med 
diffus övergång i ljusbrun flygsand.

I spadstick framkom grå transgressions-
sand på 1,1 m dj.

4 212 0,35 Humös, sandig matjord ned till 0,1 m dj, med diffus 
övergång i ljusbrun flygsand.

5 215 0,5 Humös, sandig matjord ned till 0,15 m dj, med diffus 
övergång i ljusbrun flygsand.

6 219 0,6 Humös, sandig matjord ned till 0,2 m dj, med diffus 
övergång i ljusbrun flygsand.

7 223 0,6 Humös, sandig matjord ned till 0,1 m dj, med diffus 
övergång i ljusbrun flygsand.

8 227 0,6 Humös, sandig matjord ned till 0,15 m dj, övergång i 
ljusbrun flygsand. I botten grå transgressionssand.

9 230 1,4 Lätt humös, sandig matjord ned till 0,2 m dj, övergång 
i ljusbrun flygsand. på 1 m dj, grå transgressionssand.

10 235 0,3 Humös, sandig matjord ned till 0,2 m dj, övergång i 
ljusbrun flygsand.

11 239 0,4 Lätt humös, sandig matjord ned till 0,2 m dj, övergång 
i ljusbrun flygsand.

12 243 1 Lätt humös, sandig matjord ned till 0,15 m dj, 
övergång i ljusbrun flygsand. Vid 0,5 m dj framkom 
överlagrad matjord av mörk humös sand ca 0,15 m tj. 
därunder grå transgressionssand.

13 247 1 Lätt humös, sandig matjord ned till 0,15 m dj, 
övergång i ljusbrun flygsand. Vid 0,5 m dj framkom 
överlagrad matjord av mörk humös sand ca 0,15 m tj. 
därunder ljusbrun sand.

14 251 0,8 Lätt humös, sandig matjord ned till 0,3 m dj, övergång 
i ljusbrun flygsand.

15 255 0,7 Lätt humös, sandig matjord ned till 0,2 m dj, övergång 
i ljusbrun flygsand. Vid 0,4 m dj framkom överlagrad 
matjord av mörkbrun, humös sand. därunder ljusbrun 
sand.

16 259 0,8 Lätt humös, sandig matjord ned till 0,2 m dj, diffus 
övergång i ljusbrun flygsand.

17 263 0,7 Grusigt sandlager ned till 0,3 m dj, därunder ljusbrun 
sand.

Korsade äldre vägbank.

18 300 0,8 Omrörda lager med matjord stubbar och sten. Schakt-
ning avbruten.

19 304 1,3 Omrörda lager med matjord stubbar och sten. Schakt-
ning avbruten.

20 308 0,5 Lätt humös, sandig matjord ned till 0,25 m dj, 
därunder ljusbrun sand.

21 312 0,9 Omrörda lager med matjord stubbar och sten. Schakt-
ning avbruten.
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Schaktnr IntrasisID Djup (m) Beskrivning Kommentar

22 326 0,7-4 mörkbrun, humös, sandig matjord ned till 0,5 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand. Vid 0,9-1,1 m dj, överla-
grad matjord av mörkbrun humös sand. därunder 
sand ned till botten.

djupa delen punkt intrasisnr. 318.

23 334 0,5-1,3 mörkbrun, humös, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand. Vid 0,45-0,5 m dj, över-
lagrad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder 
sand ned till botten.

djupa delen intrasisnr. 330.

24 338 0,6 mörkbrun, humös, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand. Vid 0,45-0,5 m dj, över-
lagrad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder 
sand ned till botten.

25 342 0,7 mörkbrun, humös, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand. Vid 0,5-0,6 m dj, överla-
grad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder 
sand ned till botten.

djupa delen intrasisnr. 346.

26 350 0,7-1,2 mörkbrun, humös, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand. Vid 0,9-1,15 m dj, över-
lagrad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder 
sand ned till botten.

27 354 0,5-1,2 mörkbrun, humös, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand. Vid 1,1-1,2 m dj, överla-
grad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder 
sand ned till botten.

djupa delen intrasisnr. 358.

28 364 0,7 mörkbrun, humös, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand. Vid 0,5-0,6 m dj, överla-
grad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder 
ljusgrå sand ned till botten.

29 366 0,4 mörkbrun, humös, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand.

30 370 0,8 mörkbrun, humös, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand. Vid 0,45-0,65 m dj, över-
lagrad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder 
brun sand ned till botten.

31 374 0,5 mörkbrun, humös, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand.

32 378 1 mörkbrun, lätt humös, sandig matjord ned till 0,15 m 
dj. därunder ljusbrun flygsand. Vid 0,3-0,4 m dj, över-
lagrad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder 
brun sand ned till botten.

33 382 0,45 mörkbrun, lätt humös, sandig matjord/förna ned till 
0,15 m dj. därunder skiktvisa lager av ljusbrun flygsand 
och matjord ned till 0,4 m u my. därunder ljusgrå sand.

34 386 1,4 Brun, lätt humös, sandig matjord/förna ned till 0,15 m 
dj. Vid 1,2 m dj framkom överlagrad matjord av mörk-
brun, humös sand, 0,15 m tj. därunder mörkgrå sand.

35 390 0,5 mörkbrun, lätt humös, sandig matjord/förna ned till 
0,15 m dj. därunder skiktvisa lager av ljusbrun flygsand 
och matjord ned till botten.

36 394 1,8 mörkbrun, lätt humös, sandig matjord ned till 0,2 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand ned till 1,6 m dj där överla-
grad matjord av mörkbrun, humös sand framkom, 0,2 
m tj. därunder grå sand.

37 400 1,7-0,4 Lätt humös, ljusbrun, sandig matjord ned till 0,3 m 
dj. därunder ljusbrun flygsand. Vid 1,5-1,7 m dj, över-
lagrad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder 
sand ned till botten.

djupa delen intrasisnr. 404.

38 408 1,5 Lätt humös, ljusbrun, sandig matjord ned till 0,25 m 
dj. därunder ljusbrun flygsand. Vid 1,2-1,4 m dj, över-
lagrad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder 
sand ned till botten.

djupa delen intrasisnr. 412.
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Schaktnr IntrasisID Djup (m) Beskrivning Kommentar

39 416 1,4 Humös, ljusbrun, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand. Vid 1,2-1,4 m dj, överla-
grad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder grå 
sand.

40 420 1,1 Humös, mörkbrun, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand. Vid 0,9-1,1 m dj, överla-
grad matjord av mörkbrun, humös sand. därunder grå 
sand.

41 424 0,45 Humös, mörkbrun, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand.

42 428 0,45 Humös, mörkbrun, sandig matjord ned till 0,25 m dj. 
därunder ljusbrun flygsand.
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Bilaga 2 Fotolista

Figurnummer Bildtext

0 jonas undersöker schakt 38 i strålande solsken. Foto mot nordväst (Fotonr. 2023-141-46). Fotograf: Linda 
Wigert.

1 utredningsområdets läge markerat på Lantmäteriets karta. Skala 1:50 000. (CC).

2 utdrag ur fastighetskartan. utredningsområdet markerat med blått. Skala 1:10 000.

3 översikt, norra delen av utredningsområdet. jonas letar lämpliga ställen att schakta på och johan gräver. 
Foto mot söder (Fotonr. 2023-141-02). Fotograf: Linda Wigert.

4 översikt, södra delen av området. öppen åkermark. jonas övervakar igenläggandet av schakt 22. Foto 
mot söder (Fotonr. 2023-141-20). Fotograf: Linda Wigert.

5 översikt, den begränsade framkomlighet i östra änden av området. Foto mot öst (Fotonr. 2023-141-30). 
Fotograf: jonas Carlsson.

6 Karta från 1781. Området söder om Genevadsån, där utredningsområdet ligger, var fortfarande utmark 
och gemensam fäladsmark.

7 Karta från 1919. Åkermarkens utbredning liknar dagens. Flygsandsplanteringen är etablerad.

8 översikt, schaktens spridning inom utredningsområdet. Skala 1:2000.

9 översikt, schaktens spridning inom utredningsområdet. Skala 1:2000.

10 översikt, schaktens spridning inom utredningsområdet. Skala 1:2000.

11 översikt, schaktens spridning inom utredningsområdet. Skala 1:2000.

12 östra schaktväggen i schakt 25. den överlagrade matjorden syns tydligt. Foto mot öst (Fotonr. 2023-141-
26). Fotograf: Linda Wigert.

13 översikt, schakt 27. den överlagrade matjorden har precis grävts igenom. Foto mot sydöst (Fotonr. 2023-
141-28). Fotograf: Linda Wigert.

14 översikt, schakt 1. den mörkgrå transgressionssanden syns tydligt och doftade av svavel. Foto mot söder 
(Fotonr. 2023-141-01). Fotograf Linda Wigert.

Fotonr: 2023-141:1–14 

Hallands län,  
Halmstad kommun,  
Eldsberga socken,  
Tönnersa 2:6 m.fl,  
 
Arkeologisk utredning, 2023  





2023:56 Sankt Clemens kyrka, Laholm, ny ljudanläggning. Antikvarisk 
medverkan.

2023:57 Arkeologisk utredning vid Skrea Backe 2023, Halland, Skrea 
socken, Skrea 6:45

2023:58 Skummeslövs kyrka, Invändig ändring, Antikvarisk medverkan

2023:59 Eftermedeltida markhorisont under Badhusgatan, Halmstad 
stad, Halmstads kommun, Halmstad 5:13, RAÄ Halmstad 44:1/
L1997:3939, Arkeologisk undersökning i form av schaktnings-
övervakning 2022

2023:60 Stadstomt i Kvarteret hästen Kvarteret Hästen laholm, Halland, 
Laholms stad och kommun, Fastighet Kv. Hästen 1 och 2, 
Arkeologisk Förundersökning 2023

2023:61 Antikvarisk förundersökning och konsekvensanalys av Lejonet 
22, Falkenbergs stad

2023:62 St. jörgens kyrkogård, uppdatering av bevarandeplan

2023:63 Vattenledning mellby, Halland, Laholms kommun och socken

2023:64 Arkeologisk utredning väster om Falkenberg, Halland, 
Falkenberg kommun, Stafsinge socken, Fastigheterna Snickaren 
10 m. fl. Arkeologisk utredning 2023

2023:65 Skottorps slott, diverse renoveringsåtgärder, Antikvarisk 
medverkan

2023:66 Bogserbåten 1, Byggnadsantikvarisk utredning

2023:67 Askome kyrka - värmesystem, antikvarisk medverkan

2023:68 Gravhög och stensättningar vid Kassakällor, Halland, Halmstad 
kommun, Holms och övraby socken, Älvasjö 3:1, L1996:5605 (RAÄ 
övraby 25:1), L2019:2289, L2019:2290, L2019:2291 och L1996:7190 
(RAÄ Holm 134), Arkeologisk undersökning och förundersökning 
2019, Arkeologisk undersökning 2020

2023:69 Torpa kyrka, höjning av läktarbarriären, antikvarisk medverkan

2023:70 Snöstorps kyrka, glasmonterskåp, antikvarisk medverkan

2023:71 Söndrums kyrka, informationsmonitorer, antikvarisk medverkan

2023:72 drängsereds kyrka, Höjning av läktarbarriären, antikvarisk 
medverkan

2023:73 Kinnareds kyrka, Höjning av läktarbarriären, antikvarisk 
medverkan

2023:74 Femsjö kyrka, Höjning av läktarbarriären, antikvarisk medverkan

2023:75 Hyltebruks kyrka, Höjning av läktarbarriären, antikvarisk 
medverkan

2023:76 Biskopstorp, Halland, Halmstad kommun, Kvibille socken, 
Biskopstorp 1:46, 3:1 & 8:1, Arkeologisk utredning 2023

2023:77 Knebildstorps gård, Halmstad 1:47, Halmstads kommun, 
Byggnadsantikvarisk utredning

2023:78 Södra unnaryds kyrka, Hussvampsskada, antikvarisk medverkan

2023:79 Kungens trädgrop, Halland, Halmstad stad, fastighet Slottet 1, 
Fornlämning L1997:4933, L1997:4626, L1997:3939, Arkeologisk 
förundersökning 2023

2023:80 Arkeologisk utredning av sex platser i södra Hallands inland, 
Halland, Laholms kommun, Veinge och Våxtorp socken samt 
Laholms lfs, Arkeologisk utredning 2020

2023:81 patrikshill, Halland, Halmstad stad, Kvarteret Bagaren 
11, L2023:1852, Arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning 2023

2023:82 Almedal verksamhetsbyggnad, Halland, Kungsbacka kommun, 
Frillesås socken, arkeologisk utredning 2021

2023:83 Fiberanslutning, Bankgatan i höjd med dess korsning med 
Köpmansgatan, Halland, Halmstads kommun och stad, 
Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning 
2021

2023:84 Gullbranna camping, Halland, Halmstads kommun, Eldsberga 
socken, arkeologisk utredning 2021

2023:85 Hamngatan, ledningsdragning för parkeringsautomater, Halland, 
Halmstads kommun och stad, arkeologisk undersökning i form 
av schaktningsövervakning 2022

2023:86 Snöstorp park och fritidsområde, Halland, Halmstads kommun, 
Snöstorps socken, arkeologisk utredning 2021
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2023:87 Okome kvarn, antikvarisk utredning inför förbättrad fiskvandring

2023:88 Sankt nikolai kyrka, bilaga till antikvarisk förundersökning 2022

2023:89 Varbergs fästning - räddningstrappa, Halland, Varbergs 
kommun och stad, arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning 2022

2023:90 Kabelschakt i Bankgatan, Hallands län, Halmstad kommun och 
stad, Bankgatan, RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk undersökning 
i form av schaktningsövervakning 2023

2023:91 Fjärrvärmeschakt till gamla rådhuset, Hallands län, Falkenberg 
kommun och stad, Torggatan-nygatan, Falkenberg RAÄ 
16:1/ L1997:2181, Arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning 2023

2023:92 VA-ledning i Hasslöv, Hallands län, Laholms kommun, Hasslöv 
socken, Hasslöv 1:26, Arkeologisk utredning 2023

2023:93 Slukhålet på norreKatt Hallands län, Halmstad kommun och stad, 
norre Katts park, RAÄ 33:1/L1997:4018 & RAÄ 44:1/L1997:3939, 
Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning 
2023

2023:94 Wallens slott, Stödmurar och terrasser i nordöstra vallgraven. 
Antikvarisk medverkan.

2023:95 Kungsäters kyrkogård, kulturhistorisk dokumenation och 
bevarandeplan, uppdatering

2023:96 Grimmareds kyrkogård, kulturhistorisk dokumenation och 
bevarandeplan, uppdatering

2023:97 Torvblocksrester invid Rotundan, Hallands län, Halmstad 
kommun och stad, norre Katts park, RAÄ 33:1/L1997:4018 & 
RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning 2022

2023:98 Arkeologisk förundersökning väst om nissan, Halland, övraby 
s:n, Fotstad 21:1. L2022:7205, Arkeologisk förundersökning 2023

2023:99 Arkeologisk förundersökning av L2022:7203, Halland, övraby 
socken, Fotstad 21:1, L2022:7203, Arkeologisk förundersökning 
2023

2023:100 Stora Torg, Halmstad, kulturhistorisk och arkeologisk förstudie 

2023:101 Arkeologisk utredning med av fynd av stenålder inom fastighet 
Tröinge 6:75
Halland, Vinbergs socken, Tröinge 6:75, Arkeologisk utredning 
2023

2023:102 Veinge kyrka, Tjärning av torntaket och tornspiran. Antikvarisk 
medverkan.

2023:103 Ränneslövs kyrka, Tjärning av torntaket och tornspiran. 
Antikvarisk medverkan.

2023:104 Ysby kyrka, Tjärning av kyrktaken. Antikvarisk medverkan.

2023:105 Hasslövs kyrka, Tjärning av torntaket och tornspiran. Antikvarisk 
medverkan.

2023:106 Kokgrop och härdar från bronsåldern, Halland, Enslöv socken, 
Arlösa 1:1, L2022:7208, Arkeologisk förundersökning 2023

2023:107 Gällinge kyrka, mögelsanering och konserveringsåtgärder, 
antikvarisk medverkan

2023:108 Två fornlämningar med kokgropar från bronsåldern, Enslöv 
s:n, Arlösa 1:1. L2022:7206 och L2022:7207, Arkeologisk 
förundersökning 2023

2023:109 Bårhuset på Hasslövs kyrkogård, omtäckning av taket. 
Antikvarisk medverkan.

2023:110 Arkeologisk förundersökning vid väg 636, Halland, övraby s:n, 
Fotstad 21:1. L2022:7200

2023:111 Kokgropar i övraby socken, Halland, övraby socken, Fotstad 21:1. 
L2022:7202, Arkeologisk förundersökning 2023

2023:112 Stationsstaden, Halmstad. Kulturmiljöutredning 2023

2023:113 Arkeologisk utredning Intill Kristinehedsgymnasiet, Snöstorps  
socken, Vallås 1:1, Arkeologisk utredning 2023

2023:114 Arkeologisk förundersökning av härdområde från bronsåldern, 
Halland, övraby socken, Fotstad 15:1, L2022:7197, Arkeologisk 
förundersökning 2023

2023:115 Ledningsdragning mellan Gullbranna och Tönnersa strandby, 
Halmstad kommun, Eldsberga socken, Tönnersa 2:6 m.fl. 
Arkeologisk utredning 2023.


